
Pag. 1/2

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) E COMMA 6 DEL 

D.LGS. 50/2016 S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA IN FAVORE 

DELLA CONSOB.

                                       PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la L. 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATA la necessità di acquisire il servizio di cassa in favore della Consob;

VISTO il punto n. 153 del Piano Biennale delle Acquisizioni 2018-2019;

VISTO il provvedimento prot. n. 0512653/18 del 07.12.2018 con cui è stata autorizzata l’indizione 

della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6, del D.lgs. 50/2016 s.m.i., per 

l’affidamento del servizio di cassa in favore della Consob;

VISTA la R.d.O. n. 2165575, lotto unico CIG 77248679E7, pubblicata sulla piattaforma del portale 

www.acquistinretepa.it in data 10/12/2018 e con scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte fissata all’ 11.02.2019 ore 12:00;

CONSIDERATO che il valore complessivo dell’appalto di € 190.000,00 (IVA esclusa), comprensivo 

dell’opzione di rinnovo triennale, è solo stimato in quanto l’effettivo onere contrattuale sarà 

determinato dal volume delle operazioni e che i relativi oneri, che troveranno copertura finanziaria 

negli stanziamenti di bilancio dei singoli esercizi finanziari, graveranno sui capitoli di spesa n. 1053 

(“Oneri finanziari”) e n. 10509 (“Oneri vari”) del bilancio di previsione degli esercizi dal 2019 al 

2024, secondo la seguente ripartizione:

esercizio 2019: € 30.000,00 (IVA esclusa);

esercizio 2020: € 32.000,00 (IVA esclusa);

esercizio 2021: € 32.000,00 (IVA esclusa);

esercizio 2022: € 32.000,00 (IVA esclusa);

esercizio 2023: € 32.000,00 (IVA esclusa);

esercizio 2024: € 32.000,00 (IVA esclusa);

VISTO il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del 

d.lgs. 50/2016 s.m.i., secondo le indicazioni e prescrizioni riportate nel Disciplinare di gara;

Prot. 0272354/19 del 16/05/2019



Pag. 2/2

CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, è pervenuta 

sulla piattaforma di sistema una sola offerta da parte della BANCA POPOLARE DI SONDRIO 

S.c.p.a.;

VISTO il verbale della seduta pubblica del seggio di gara del 25 febbraio 2019 dedicata all’esame 

della documentazione amministrativa (parte integrante dell’offerta e pervenuta anch’essa sulla 

piattaforma di sistema);

VISTO il provvedimento prot. n. 0108841/19 del 27.02.2019, con cui è stata determinata 

l’ammissione del sopra citato operatore economico Banca Popolare di Sondrio, ai sensi dell’art. 29, 

comma 1, d.lgs. 50/2016 s.m.i., che è stato pubblicato sul sito istituzionale della Consob nella sezione

Autorità Trasparente, nonché comunicato a detto operatore tramite piattaforma di sistema;

VISTO il verbale della riunione, in seduta pubblica, del seggio di gara, del 04/03/2019, nel corso 

della quale si è proceduto all’apertura ed all’esame dell’offerta economica prodotta a Sistema dal 

citato operatore economico, che, in ragione dei ribassi  offerti per ognuno degli importi posti a base di 

gara indicati nel Disciplinare, ha espresso una media ponderata percentuale del 15,32%;

VISTE le considerazioni espresse nel predetto verbale del 04/03/2019 in ordine alla congruità 

dell’offerta economica presentata dall’operatore Banca Popolare di Sondrio, che nella medesima 

seduta del 04/03/2019, è stato dichiarato aggiudicatario provvisorio in esito alla elaborazione a 

sistema della graduatoria finale;

VISTA la nota pred. 22967/19 con cui è stata proposta l’aggiudicazione della procedura negoziata in 

epigrafe in favore della BANCA POPOLARE DI SONDRIO S.c.p.a. in ragione della media 

ponderata offerta del 15,32%;

DISPONE

l’aggiudicazione – ai sensi e per gli effetti dell'art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016 s.m.i. – alla 

BANCA POPOLARE DI SONDRIO S.c.p.a .della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b)

e comma 6 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. esperita tramite il M.E.P.A. in forma di R.d.O. n.2165575 per 

l’affidamento triennale del servizio di cassa in favore della Consob.

Il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dott. Bruno La Tassa, dirigente preposto all’Ufficio 

Programmazione Finanziaria e Bilancio.

Avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio, entro trenta giorni dalla relativa pubblicazione prevista dalla normativa di 

riferimento.

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


